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 وحیــده کریمی: بعد از اخبــار واگذاری های خانوادگی و انتقــاد به عملکرد اداره 
اوقاف، بالاخره نمایندگان مجلس شورای اسلامی با درخواست تحقیق و تفحص 
از ســازمان اوقاف و امور خیریه موافقــت کردند. اوایل تیرماه هــادی بیگی نژاد، 
نماینده ملایر، در گفت وگو با اعتماد گفته بود: «به رغم گذشــت یک ســال از طرح 
درخواست تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف، رئیس مجلس اجازه طرح موضوع 

را نمی دهد».
اما با جلب توجه دوباره به اوقاف که از ۲۸خرداد با توییت وحید اشــتری، 
از فعالان رسانه ای اصولگرا اغاز شد، افکار عمومی خواستار شفافیت عملکرد 
اوقاف و پاســخ گوکردن این ســازمان شــدند. اشتری در رشــته توییتی نوشت 
«حســینیه امینی ها» و «یک دامــداری بزرگ» به مبلغ ماهانــه «یک میلیون 

تومان» به عروس رئیس سازمان اوقاف واگذار شده است.
در همین رابطه، فرزند متولی خانه-حســینیه تاریخی امینی ها با تأیید خبر 
به ایلنا گفته اســت: اجاره موقوفات چندصدهکتاری استان قزوین به عروس 
حجت الاسلام خاموشــی صحت دارد و اجاره بهای این اراضی ماهانه حدودا 
۹۰۰ هزار تومان اســت. ابوالفضل امینی ها توضیح داده است: در خبر ها آمده 
کــه این اراضی با یــک میلیون تومان اجــاره به خانم چایچیان واگذار شــده 

درحالی که اجاره بهای ماهانه حدودا ۹۰۰ هزار تومان است.
فرزنــد متولی خانه-حســینیه تاریخی امینی ها با بیــان این مطلب که کل 
ماجــرای اجاره این اراضی به دوره پیش از ما مربوط اســت، گفت: این اتفاق 
تازه ای نیســت، دست کم چهار تا پنج سال از آن می گذرد و این خانم همچنان 
به عنوان مســتأجر اوقاف قــرارداد دارد. امینی ها ادامه داد: من وقتی روی کار 
آمدم، دیدم این خانم مســتأجر ماســت اما به ما فشار می آوردند که صدایش 

را درنیاوریم.
درحالی که واکنش ها به این خبر بسیار گسترده بود، خبر در نهایت با سکوت 

رســانه ای رها شد؛ زیرا به گفته حسن لطفی، ســخنگوی کمیسیون اجتماعی 
مجلس، « قانون، ناظری بر عملکرد اوقاف تعیین نکرده است».

او درباره واگذاری حســینیه امینی ها به عروس حجت الاســلام خاموشی، 
رئیس ســازمان اوقاف کشــور اظهار کرد: این پرونده تنها یکی از تخلف هایی 
اســت که روی داده. در بســیاری از تعاونی های روستایی، تعاونی های مسکن 
و دهیاری هــا هم نظارت و پاســخ گویی وجود ندارد و در صورت وجود تخلف 

حتی نماینده مجلس هم نمی تواند به موضوع ورود کند.
لطفــی به نبض بــازار گفت: ایــن بدبختی ها از آن زمان شــکل گرفته که 
مؤسســات عمومی غیردولتی ایجاد شــده و شــکل گرفته اند و بدون نظارت 
به فعالیت خود ادامه داده اند. مؤسســات عمومی کشــور دچار فساد هستند. 
تعاونی ها، اتحادیه ها، شــهرداری ها و هرآنچه نام و عنوان مؤسســه عمومی 
غیردولتی دارد، دچار فســاد هستند. او افزود: در مورد پرونده اخیر در واگذاری 
ملک وقفی در قزوین آیا نماینده مجلس یا نمایندگان این اســتان می توانند به 
موضوع ورود کنند؟ در پاسخ باید گفت خیر و ضعف قانون اجازه ورود نماینده 
مجلــس را به این بحث نمی دهد. ســخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلس 
اظهار کرد: قانون، ناظری بر عملکرد اوقاف تعیین نکرده است؛ بنابراین رئیس 
سازمان اوقاف کشور در بحث پرونده اخیر به کسی پاسخ گو نخواهد بود. دیوان 
محاســبات هم نمی تواند به این پرونده ورود کند؛ چون تنها در صورتی مجاز 
به ورود به پرونده تخلف است که آن دستگاه از بودجه عمومی استفاده کرده 
باشــد. نماینده مردم رزن در مجلس افزود: ســازمان اوقاف اساسنامه معینی 
بــرای اداره خود دارد که مطابق با آن درآمدهایی را که از اموال موقوفه دارد، 

در آن هزینه می کند.
اما بعد از داســتان این موقوفه، ماجرای موقوفه گوهرشــاد رسانه ای شد. 
وحید اشــتری در رشته توییتی جدید از واگذاری موقوفه گوهرشاد «هزار هکتار 

زمین و پنج هزار و ۷۰۰ رقبه ســنددار» بــه علم الهدی خبر داد که این خبر هم 
در نهایت با پست اینستاگرامی صفحه او تأیید شد . در این توضیح آمده است: 
«متولی موقوفات گوهرشاد موقوفه خاص طبق متن وقف نامه یکی از سادات 
صلحای شــهر مشــهد تعیین شده است، لذا به تشــخیص مراجع قانونی این 

جایگاه در آیت االله علم الهدی احراز شد».
اخباری از این دســت و نارضایتــی از عملکرد اوقاف و عدم شــفافیت در 
قراردادها بارها بحث ضرورت نظارت بر عملکرد این ســازمان را مطرح کرده 
بود تا اینکه دیروز نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی مجلس، 
گزارش کمیســیون فرهنگی مبنی بــر تصویب تقاضای تحقیــق و تفحص از 
عملکرد ســازمان اوقاف و امور خیریه کشــور را بررســی کرده و در نهایت با 

۱۷۰ رأی موافق با آن موافقت کردند.
احمد راســتینه، ســخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شــورای اسلامی، 

محورهای این تحقیق و تفحص را به شرح زیر قرائت کرد:
۱-چرا موقوفات بســیار زیاد واقفین بدون برنامه رها شــده اســت؟ برنامه 

سازمان در نذورات چند صد میلیارد تومانی مردم در بقاع متبرکه چیست؟
۲- گزارشــی از مصادیق، میزان و نحوه سرمایه گذاری اوقاف طی پنج سال 

اخیر از محل اعتبارات دولتی و موقوفات و بقاع متبرکه و سایر
۳- گزارش از مصادیق، میزان و نحوه هزینه کرد حق النظاره و حق التصدی 
که به شــکل متمرکز در دست ریاست ســازمان قرار می گیرد و طی پنج سال 

گذشته
۴- گزارش مبســوط از رقبه ها و موقوفاتی که ســالیان ســال است به ثمن 

بخس در اختیار افراد ذی نفوذ و غیرمرتبط قرار گرفته است.
۵- گزارش مبسوط از میزان مبالغ موجود در حساب های بانکی ادارات کل 

و سازمان که ماه ها ست در بانک ها رسوب یافته است.
۶- گزارش از نحــوه و چگونگی هزینه کرد حفظ عین و علت افزایش آن و 

مصادیق هزینه کرد آن
۷- گــزارش از نحــوه و چگونگی نظــارت بر عملکرد هزینــه ای اعتبارات 

غیر دولتی اوقاف طی پنج سال گذشته
۸- گزارش شیوه قیمت گذاری موقوفات جهت واگذاری به اشخاص اعم از 

مشارکت، اخذ پذیره یا اجاره و یا سایر
۹- گــزارش از نحوه، مصادیــق و میزان هزینه کرد نــذورات مردم در بقاع 

متبرکه طی پنج سال گذشته
۱۰- ارائه گزارش عملکرد درخصوص احیای ده ها میلیارد تومان موقوفات 

رهاشده در کشور
۱۱- گــزارش از نحوه، مصادیق و میزان هزینه کرد عایدات موقوفات کشــور 

طی پنج سال گذشته
۱۲- گــزارش از مصادیق و میزان وصول عایدات موقوفات در اختیار دولت 

و در صورت عدم وصول علت عدم وصول آن چیست؟
۱۳- گزارش از اعمال مدیریت طی پنج ســال اخیر جهت کاهش نارضایتی 

مردم از عملکرد صف و ستاد سازمان اوقاف
۱۴- گزارش از موقوفات و املاک ســایر مواردی که به صورت ترک تشریفات 
در کمیســیون املاک در ســطح کشور و به ویژه اســتان تهران که به اشخاص 
حقیقــی یا حقوقی واگذار شــده، همراه با نام اشــخاص حقیقی و حقوقی و 

مستندات کارشناسی شده آن طی پنج سال گذشته
۱۵- گزارش از میزان کمک های بلاعوض به سازمان ها، نهادهای فرهنگی 

مذهبی و علمی طی پنج سال گذشته
۱۶- باغ موقوفه مدرسه علمیه سعدیه رامیان و موقوفات استان گلستان و 

نحوه هزینه کرد درآمدهای آن
۱۷- شفاف سازی موضوعات مالی

۱۸- عدم پاســخ گویی مدیران اوقاف به دســتگاه های مختلف درآمدهای 
اوقاف و امورخیریه و نحوه هزینه کرد آن در سطح کشور.

حال باید دید آیا تحقیق و تفحص مربوط به یک سال گذشته خواهد بود یا 
می شــود با الحاقیه ای قراردادهای سال های گذشته از جمله موارد فوق الذکر 
را نیز مورد بررســی قرار دهند؛ زیرا آنچه مطالبه افکار عمومی از این تحقیق و 
تفحص است، در صورتی محقق خواهد شد که جامع باشد؛ چراکه در یک ماه 
گذشــته درباره تخلفات احتمالی در سال های گذشته اخبار متعددی با منابع 

رسمی و غیررسمی منتشر شده است.
البته با توجه به سال پایانی مجلس و عادت به نیمه کاره ماندن طرح هایی 
از این دست و تجربه نه چندان موفق تحقیق و تفحص های گذشته که عموما 
به بایگانی ســپرده می شــوند، تعجیل در بررســی و پیگیری پرونده از اهمیت 
بالایی برخوردار است تا در این زمینه شاهد برخوردی قاطع برای اصلاح امور 

باشیم.

چهارشنبه
۲۸ تیر  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۰۵

اخـبـار  

احمد علیرضابیگی از حکم یک  سال 
زندان خود خبر داد

مجازات برای افشاگر 
ماجرای شاسی بلندها

شــرق: احمد علیرضابیگی، نماینــده مدعی خبر 
واگذاری خودروهای شاســی بلند به مجلســی ها، 
از برگــزاری دومیــن جلســه دادگاه خــود در روز 
یکشــنبه هفته جاری به اتهام نشــر اکاذیب خبر 
داد. هنوز یک روز از تشــکیل این جلســه دادگاه و 
درخواستش برای رسیدگی پرونده اش در محکمه 
سیاســی نگذشــته بود که رأی یک سال حبس او 
در دادگاه بدوی صادر شــد و دیروز (سه شنبه) این 
رأی در ســامانه الکترونیکی قضائی بارگذاری شد. 
علیرضابیگی که پیش از ایــن خبر داده بود اولین 
جلســه دادگاهش به دلیل نقص در پرونده و عدم 
ثبت شکایت توسط شــاکی از سوی رئیس دادگاه 
به بازپرســی برگشته است، دیروز به «شرق» گفت 
کــه رأی دادگاه بدوی او مبنی بر صدور یک ســال 
حبس صادر شــده است و در صورت تأیید رأی در 
دادگاه تجدیــد نظر به دلیل اینکــه هیئت نظارت 
بر رفتار نمایندگان ایــن پرونده را خارج از وظایف 
نمایندگی تشــخیص داده اســت، حکم یک سال 
حبس او از زمان تأیید حکم قابل اجرا خواهد بود.

مخالفت قالیباف 
با افزایش اختیارات پلیس 

در برخورد با بی حجابی
رئیــس مجلس گفت: اینکه می گویید ما اختیار 
بدهیم به نیروی انتظامی، نیــروی انتظامی ضابط 
اســت. نیروی انتظامی نمی تواند حکم صادر کند، 
جایــی را نمی تواند پلمب کنــد و ببندد. این خلاف 
قانون اساســی است. در این باره قاضی باید تصمیم 
بگیرد. وی خطاب به فلاحــی که تذکری را مطرح 
کــرده بود، گفت: «مگر مــا می توانیم خلاف قانون 
اساســی عمل کنیم؟  نیروی انتظامــی ضابط قوه 
قضائیه اســت، نه اینکه به جــای قاضی تصمیم 
بگیــرد و حکم صادر بکنــد و جایی را پلمب بکند. 
اینهــا را خواهش می کنم دقت کنید. ولی امیدوارم 
که دوستان به  گونه ای عمل کنند که ما در ماه محرم 
و صفــر بتوانیم قانون را در صحن یک قانون جامع 
و کامل داشــته باشیم  و هر روز که من از کمیسیون 
هم پیگیر هســتم که با ســرعت ولی دقیق این کار 

پیش برود».

 محمدجواد ظریف:
روسیه مثل آمریکا می تواند  

چند بار دنیا را نابود کند
محمدجــواد ظریف گفــت: رفتن روســیه به 
سمت اوکراین فریاد این بود که بیایید با من مذاکره 
کنید! به گــزارش جماران، وی ادامــه داد: پوتین 
بارها گفته که درخواست کردیم با ما مذاکره کنید 
و نکردند. از روسیه توقعی را داریم که تنها روسیه 
«جنگ ســرد» چنین توقعی را بــرآورده می کرد، 
نه روســیه کنونی. کشــورهایی که حــوزه رقابتی 
خود را تعیین کردند، پیشــرفت کردند. روســیه در 
هیچ حــوزه ای توان رقابت نــدارد، جز اینکه مثل 
آمریکا بتواند دنیا را چند بــار نابود کند! وزیر امور 
خارجه پیشین کشورمان و استاد دانشگاه تهران در 
سخنرانی در خانه اندیشمندان علوم انسانی گفت: 
هنوز در سیســتم تصمیم گیری ما در قالب «جنگ 
سرد» را داریم. کشورهایی که حوزه رقابتی خود را 

تعیین کردند پیشرفت کردند.

نمایندگان با ۱۷۰ رأی موافق به طرح تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف و امور خیریه رأی دادند

  حسابرسی از موقوفات

 چرا روســیه در جامعه ایران محبوب نیست تا جایی که ایرانیان   .
در برخی مواقع به سمت فرانسه، امپراتوری عثمانی، آلمان و حتی 

آمریکا گرایش داشته اند؟
ایرانی ها به لحاظ تاریخی در اوج انحطاط تمدنی و فکری شــان 
با امپراتوری روســیه روبه رو شــدند. در آن دوره امپراتوری روسیه را 
در قالب یک غول قدرتمند متجاوز دیدند که از مرزهایش به ســمت 
جنوب هجوم می آورد. ایرانی هــا در مقابل این هجوم قرار گرفتند و 
دو جنگ بزرگ اتفــاق افتاد که هر دو هم منجر به عقد قراردادهایی 
شــد که از نظر ایرانی ها بســیار تحقیر آمیز بود. در کنار این موضوع، 
برخــورد روس ها با ایرانی ها پس از جنگ هم بســیار تحقیرآمیز بود. 
به طور مشــخص سفیر روس ها در تهران، الکســاندر گریبایدوف که 
شــاعر معروفی هــم بود، آن قــدر برخوردها را تند کرد تا شورشــی 
علیــه  او اتفاق افتاد. او البته به قتل رســید. بعــد از آن هم روس ها 
در کنار بریتانیایی ها که در شــبه قاره مســلط بودند، دخالت مستقیم 
و وقیحانه ای در داخل ایران داشــتند. آنها ورود بسیار گسترده ای به 
دربار شــاهان قاجار داشــتند و سیاست ها را به ســمت تأمین منافع 
خودشان هدایت می کردند. نهایتا هم وقتی انقلاب مشروطه در ایران 
شــکل گرفت، یک کلنل روســی (لیاخوف) در به توپ بستن مجلس 
ایران پیشــگام بود. روس ها از محمدعلی شــاه قاجار حمایت کردند 
و بعد از او با بریتانیایی ها بر ســر تقســیم کردن ایران توافق کردند. تا 
اینکه انقلاب اکتبر به وقوع پیوست و تا حدودی احساسات ایرانی ها 
نســبت بــه انقلاب اکتبر مثبت شــد. بــه این دلیل که بلشــویک ها، 
قراردادهای ۱۹۰۷ و ۱۹۱۵ را منسوخ اعلام و ابعاد آنها را افشا کردند. 
اما بلشــویک ها هم بعد از روی کار آمدن و با نزاعی که با غرب پیدا 
کردند، باز هم یک نگاه ابزاری به ایران داشتند. در نهایت هم درصدد 
برآمدند در داخل ایران تشــکیلاتی حضور داشــته باشد تا بخشی از 
سوسیالیسم بین الملل باشد و بتواند از مواضع جهانی آنها در مقابل 
دنیای غرب حمایت کند. نتیجه این امر هم شکل گیری حزب توده در 
ایران بود. بنابراین یکــی از عوامل بدبینی ایرانی ها به روس ها، امری 
تاریخی اســت. اما دو مورد دیگر هم به این بدبینی در سال های اخیر 
دامن زده اســت. یکی اینکه برخی از ایرانیان تصور می کنند روس ها 
مانع عادی ســازی روابط ایران با غرب هستند و عملا در تحریم های 
این ســال ها علیه ایران نقش داشــتند. آقای ظریف هم آن را مطرح 
کرده اســت. از قضا مقبول خیلی ها هم واقع شده است. مورد دیگر 
اما این اســت که سیاست گرایش به شرقی که ایران پیدا کرده است، 
از نظر خیلی از ایرانیان با اســتقلال سیاســی کشور منافات دارد. آنها 
فکر می کنند روس ها در پی وابســته کردن کشور به خودشان هستند 
و از ایران به عنوان یک مهره اســتفاده می کنند. در عین حال هم نظام 
روســیه هیچ گاه دموکراتیک نبوده اســت؛ چه در دوره تزارها، چه در 
دوره انقــلاب اکتبر و چه بعد از ســقوط اتحاد جماهیر شــوروی که 
پوتین آنجا بر سر کار آمد. همیشــه یک دولت اقتدارگرا در روسیه بر 
ســر کار بوده است. بنابراین روشــنفکران ایرانی و بسیاری از طبقات 
اجتماعی که خواهان دموکراسی هستند، معمولا نگران اند که ایران 
بخواهد از روســیه الگوبرداری کند. مجموعه این عوامل سبب شده 

درباره روس ها در ایران نظرات خوبی وجود نداشته باشد.
 آیا بر اســاس اتفاق اخیر و امضای روسیه پای بیانیه کشورهای   .

حاشــیه خلیج فارس می توان نتیجه گرفت که روسیه پوتین همان 
رؤیاهای روســیه تــزاری و پتر کبیــر را دنبال می کنــد و تفاوتی با 

توسعه طلبی های دوران روسیه تزاری ندارد؟
داستان روسیه بعد از قرون ۱۸ و ۱۹ با روسیه کنونی متفاوت است. 
آن موقع یک قــدرت نوظهور در منطقه ای بــدون کانون های اصلی 

قدرت بود که مدام میل به گســترش ارضی داشت و مرتب خودش را 
گســترش می داد. این داستان اما بعد از فروپاشی اتحاد شوروی تمام 
شد. در یک مرحله با انقلاب اکتبر خاتمه یافت ولی چون انقلاب اکتبر 
وارث همان ســرزمین هایی بود که تزارها تصرف کــرده بودند، نهایتا 
با فروپاشــی کمونیســم کشورهایی که تحت ســلطه روس ها بودند، 
به استقلال رســیدند و روسیه به فدراســیون اصلی اش محدود شد. 
درحال حاضر روســیه درصدد گسترش ارضی در همه آن ابعادی که 
تزارها می خواستند، نیســت. نگاهش در درجه اول متوجه اوکراین و 
روســیه سفید است، بعد هم درصدد است تا نفوذ سیاسی خود را در 
مناطقی که از دست داده، حفظ کند. بالاخره پوتین هم درصدد اعاده 
آن پرســتیژ بین المللی اتحاد شــوروی به عنوان جذب قدرت اصلی 
جهان است، اما موفقیت هایی در این زمینه نداشته است؛ به این دلیل 
که اقتصاد روســیه ضعیف است و با اتکا به جنگ افزارهای هسته ای 
هــم نمی شــود یک قدرت بزرگ شــناخته شــد. اما اینکــه آیا پوتین 
می خواهــد مانند پتر کبیر راه خودش را به لحاظ ســرزمینی باز کند و 

به آب های گرم جنوب برسد، در دنیای فعلی معنا و مفهومی ندارد.
  اینکه روســیه بیاید و پای بیانیه ای را امضا کنــد که امارات مدعی   .

بشود می توان اختلافات را به مراجع حقوقی کشاند، حامل چه پیامی 
برای ایران اســت؟ با توجه به اینکه این رفتار قبلا از چین هم سر زده 
بود، می توان نتیجه گرفت خوش بینی دولت رئیسی و دخیل بستن به 

نگاه به شرق حمل بر ضعف ایران شده است؟
درگیــر  را  خــودش  ایــران  وقتــی 
بــزرگ غربــی می کند،  قدرت هــای 
خود به خود در موقعیتی قرار می گیرد 
باقــی قدرت ها ولــو قدرت های  که 
کوچک تــر و همســایگان ضعیــف 
می توانند  کــه  می کننــد  احســاس 
باج گیری هایی داشــته باشــند. حتی 
کشوری مثل جمهوری آذربایجان و طالبان هم این احساس را دارند. 
این طبیعی است که وقتی شما با یک قدرت بزرگ تری درگیر می شوید، 
آن قدر نیرو باید صرف کنید که نیرویی برای مقابله با باج خواهی های 
دیگــران باقــی نمی ماند. ایران هم با غرب درگیر شــده اســت و هم 
اشتیاق زیادی برای نزدیک شدن به روسیه و چین نشان می دهد. کدام 
کشــور اســت که از این اشــتیاق بدش بیاید؟ اما تصور اشتباهی که 
مســئولان کشــور دارند این اســت که خیال می کنند روســیه و چین 
حاضرنــد برای نزدیکی به ایران بــه مقابله با غرب برخیزند و از همه 
مواضــع ایران در تمام حوزه ها دفاع کنند. چنین اتفاقی نه افتاده و نه 

خواهد افتاد.
 منظورتــان هنگام ارجاع احتمالی پرونده ایران به شــورای امنیت   .

سازمان ملل است؟
نه، در همین موضوع اخیر منظورم اســت. ببینید واضح است که 
روسیه و چین خواستار نزدیکی به ایران هستند تا از منافع ناشی از این 
ارتباط منتفع شوند. اما شش کشــور در حوزه جنوبی خلیج فارس و 
۲۲ کشــور عرب دیگر هم هســتند که می خواهند بــا آنها هم ارتباط 
برقرار کنند. وقتی نفع بیشترشــان نزدیکی با آنها باشد، آن کشورهای 
عرب هم ایران را تحت فشــار قرار می دهند تا از مواضع شان حمایت 
شود. اساسا نگاه ایران به روابط بین المللی غلط است. درک اشتباهی 
از نظم جهانی و نوع بازی کنشگران ملی دارد؛ چون ذهنیت مسئولان 
دولت- ملت و نظم جهانی نیســت. ذهنیتی برای قبل از شکل گیری 
دنیــای کنونی اســت. بــرای دوران امپراتوری هاســت و بــا عناصر 
ایدئولوژیک هم گره خورده و دیدشــان را نسبت به همه چیز تار کرده 

اســت. بنابراین در این ماجرا ناســزاگفتن به روسیه، چین و کشورهای 
عربی اشتباه است؛ چون آنها می خواهند منافع خودشان را در حداکثر 
ممکن تأمین کنند و به خاطر کشــور دیگری هم از مواضع خودشــان 
کوتــاه نمی آیند. مقصر این ماجــرا در واقع سیاســت گذاران داخلی 
هستند که درک روشنی از نوع بازیگری و منافع کشورها ندارند؛ چون 

اساسا با بینش های ایدئولوژیک مدیریت را در دست گرفته اند.
 بهتر نبــود اگر به صورت مــداوم با غرب و شــرق روابطی برقرار   .

می کردیم و بعد از برجام سراغ گام های بعدی می رفتیم و به اروپایی ها 
نشان می دادیم که ما می خواهیم روابط مان با غرب را متعادل کنیم؟

یک وضعیت معقول وجود دارد که بارها درباره آن صحبت شده 
اســت. آن وضعیت معقول این اســت که بالاخره سیاســت خارجی 
بایــد تأمین کننده منافع ملی باشــد. منافع ملی هــم یک امر جدید و 
تعریف نویی اســت که در برخی دســتگاه ها اصلا معنا ندارد. آقایان 
با این مفاهیم جدید آشنا نیســتند. اگر قرار بود بر اساس الزامات یک 
دولت -ملــت به اســم ایــران و تغییــر منافــع در نظــام بین الملل 
تصمیم گیری شــود، در درجه اول باید اســتقلال سیاسی کشور حفظ 
شــود. برای این امر هم باید موازنه بیــن رابطه با کانون های مختلف 
قدرت در جهان ایجاد شــود که این مســتلزم داشتن یک رابطه عادی 
بــا آمریکا، یک رابطه به نســبت گرم بــا اروپا و همین طــور با چین، 
روســیه، ژاپن، هند، برزیل و هر گوشه از جهان است. اساسا برجام که 
امر کوچکی اســت. نباید سرنوشت کشــور به سمتی می رفت که نیاز 
به چیزی به نام برجام باشــد و بعد نقض برجــام بخواهد این میزان 
خســارت به کشــور وارد کند. اصلا نیازی به تحمیل این تحریم ها هم 
نبــود. اصل ماجرا این اســت که بینش اشــتباهی وجــود دارد که بر 
اســاس آن یک سری سیاســت گذاری ها انجام می شود که برای کشور 
مشکل زاست، منافع کشور را به خطر می اندازد و هر چه پیش می رود، 
خطرات را افزایــش می دهد. بنابراین باید یک تغییر بینش، یک تغییر 
جهت توســط حکومت صورت بگیرد که بتوان یک دولت متعادل و 

طبیعی مثل باقی کشورها داشت.
 احیای روابط ایران و عربستان ســعودی در ارتباط با امارات چه   .

تأثیری گذاشته که منجر به شکل گیری این مواضع شده  است؟
به طور کلی همه کشــور ها اگر موقعیتی برایشــان فراهم شود که 
بتوانند از آن ســود ببرند همین کار را انجام خواهند داد. این طبع تمام 
کشورهای دنیاست. اینکه چرا عربستان روابطش با ایران را عادی سازی 
کرد، یکی به دلیل ســرخوردگی از دولت نتانیاهو و برنامه هایش بود و 
دیگری اینکه نمی خواســتند پیش قراول تهاجم به ایران باشند؛ چون 
می ترســیدند قربانی هر نــوع نزاعی قرار بگیرنــد. چینی ها هم نقش 
بزرگــی در بازســازی این ارتباط داشــتند؛ چون می خواســتند با تمام 
کشــورهای منطقه ارتباط برقرار کنند. بنابرایــن خواهان رفع اختلاف 
ایران و عربســتان و کشــورهای دیگر بودند. قابل فهم است که ایران 
هــم چون به چیــن نمی تواند نه بگوید این ماجــرا را پذیرفت. اما این 
پذیرش به این معنی نیست که صرف بازگشایی سفارتخانه ها، یکدفعه 
مشکلات رفع شــود. چینی ها پیش بینی می کنند ایران آهسته آهسته 
به این وضعیــت تن خواهد داد. اماراتی ها هــم از قدیم درباره جزایر 
ســه گانه مواضعی داشــتند که این مواضع همیشــه مــورد حمایت 
کشورهای عربی، یعنی هر ۲۲ کشــور عربی و شورای همکاری خلیج 
فــارس بوده اســت. در بیانیه ها هم همیشــه این موضــوع را مطرح 
می کردند. اما اینکه چرا بر روسیه و چین فشار آوردند که از مواضع شان 
حمایت کنند، باز هــم بر می گردد به موقعیتی که در حال حاضر ایران 
در آن قرار گرفته اســت. ایران رابطه اش را با ســعودی ها برقرار کرده 
اســت. به هم زدن این رابطه دیگر خیلی سخت و پرهزینه است و این 
راه بسته است. امضای روسیه و چین هم به دلیل اینکه ایران خودش 
را مدیــون آنها کرده اســت، موضع ایران در مقابــل جزایر را از لحاظ 
حقوقی تضعیف می کند. طبیعی است که اماراتی ها هم خواسته اند از 
این موقعیت کمال استفاده را ببرند. البته اینکه امضای روسیه و چین 
باعث بالاگرفتن دعوا بر ســر جزایر ســه گانه شود، چیزی نیست که به 
سادگی به وقوع بپیوندد. شاید روس ها و چینی ها این توضیح را بدهند 
که این امر بیشــتر برای فرونشاندن تشنج اســت، اما به هر حال علیه 
تمامیت ارضی ایران موضع گرفته اند و این متأســفانه ناشی از ضعف 

سیاست خارجی ایران و نوع بازنگری مقامات حاکم است.

احمد زیدآبادی در بررسی روابط ایران و روسیه و تصور اشتباه برخی مسئولان ایران از رابطه با شرق مطرح کرد
روسیه و چین برای نزدیکی به ایران مقابل غرب قرار نمی گیرند

مرجان کرد: اصولگرایان کنونی که دولت و مجلس را در دســت دارند، با شــعار نگاه به شــرق خواهان نزدیک شــدن به روسیه و چین هستند. آنها حتی بعد از حمله روســیه به اوکراین امیدوار بودند نظم جدیدی بر جهان حاکم شود؛ معادله ای که از آن به عنوان هندسه 
جدید یاد می کردند. مهم ترین انتقاد به این تفکر اما این اســت که با سیاســت «نه شــرقی، نه غربی» که بر ســر در وزارت خارجه هم حک شده، در تعارض است. از طرف دیگر حافظه تاریخی ایرانیان نسبت به روسیه با نماد «عقاب دو سر» چندان مثبت نیست؛ به ویژه که در 
۲۰۰ ســال اخیر، کارنامه این همســایه شــمالی مملو از بدعهدی، تجاوز، طمع، پیمان شــکنی، جداکردن خاک و کمک به دشمنان ایران بوده است. توجیه چهره های شاخص اصولگرا که خواستار نزدیکی ایران به روســیه هستند هم این است که روسیه پوتین زیر بار فشار و 
تهدیدات آمریکا نمی رود و خودش تحت تحریم اســت؛ بنابراین با اتحاد شــوروی که ۷۰ ســال روسیه و ســرزمین های مجاورش را در اختیار داشت و نیز با سلف آن روسیه تزاری متفاوت است. اما درحالی که اصولگرایان به این تصور که نزدیکی به روسیه پوتین می تواند به 
نفع ما باشــد، دامن می زنند، به تازگی در اجلاســی در مســکو، نماینده امارات متحده عربی پیشــنهاد کرد بحث اختلاف ایران و امارات بر سر جزایر سه گانه را به مجامع بین المللی بکشانند و در دادگاه های بین المللی اقامه دعوا کنند. پوتین که با حمله کردن به خاک اوکراین 
نشان داد به قطع نامه های بین المللی پایبند نیست، ناگهان دلسوز امارات شد، متحد خودش را کنار گذاشت و با امارات هم آوا شد. حالا اتفاق جالبی که در این میان رخ داده این است که اصولگرایان اصرار دارند این امر را کم اهمیت جلوه دهند. چندی پیش روزنامه ارگان 
دولت (روزنامه ایران) که به دست اصولگرایان تندرو  افتاده است، یادداشتی را منتشر کرد که اگر کسی عنوان روزنامه را نمی دید، تصور می کرد اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران است! اما متأسفانه این مقاله را روزنامه رسمی دولت جمهوری اسلامی ایران در دوران 
ابراهیم رئیسی نوشت و جالب این است که اصلاح طلبان، اعتدال گرایان و دولت قبل را با عنوان کلی غرب گرایان متهم کرد که نمی توانند نزدیکی ایران و روسیه را در اتحادی علیه آمریکا تحمل کنند. این در حالی است که وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی هم اعلام 
کرد ما در این زمینه با کشور و دولتی تعارف نداریم. وزارت خارجه ایران همچنین سفیر فدراسیون روسیه در ایران را احضار کرد اما باز هم روزنامه دولت از در تعریض وارد شد و نوشت باید سفیر امارات را احضار می کردید. «شبکه شرق» با احمد زیدآبادی، روزنامه نگار و 

تحلیلگر مسائل سیاسی به گفت و گو نشسته است تا بررسی کند آیا می توان گفت روسیه   همان روسیه ای است که در اذهان تاریخی ایرانیان نقش بسته است، با همان آمال و آرزوها یا خیر.
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